Fece pertanto istanza il Metropolitanano, che gli atti di detto Capitolo si annullassero, e se ne celebrasse uno nuovo.

Qui però si stimò di esaminare gli atti di (f. 295v) esso Capitolo, come si fece in una Congregazione particolare, tenuta avanti il Papa li 19. 9bre 1752, nella quale postosi XI dubbio: An liceat Provincialibus inconsulto Proto Archimandrita consti-

tuere Superiores locales Monasteriorum suae Provinciae, illos mutare, vel etiam privare? et quatenus negative, an teneantur pro omnibus Superioribus constituendis recurrere ad Proto Archimandritam; et quatenus affirmative, an debeant proponere determinatam personam, quam Proto Archimandrita, non adinvento canonico impedimento, approbare teneantur.

Su questo quesito consideratesi su descritte ampliamenti a favore dei Provinciali, le ristrette al Proto Archimandrita, e le variazioni fatte, ne emanò il riferito Decreto, cioè:

(f. 296) Licere Provincialibus cum suo Consultorio iuxta Capitulum Dubnen., Sess. 13, Const. 7, Superiores, seu Praesidentes minores mutare, sicut vero quoad Superiores Monasteriorum insigniorum, pro quibus mutandis, vel privandis Provinciales tenentur omnino recurrere ad Proto Archimandritam, ut de propositis ab ipso Monachis, illud una cum suo Consultorio Generali statuatur, quod iustitiae, regulari observantiae, atque Monasteriorum utilitati magis consonum videbitur. Insigniora vero Monasteria ea omnia reputari debent, quae ius habent, mittendi vocales cum Suffragio ad Capitula Generalia, et Provincialia.

Questo Pontificio Decreto letto nell' (f. 296v) altro Capitolo, tenuto dai Monaci parimente in Bresta l'anno 1759, fu intieramente dai Capitolari approvato, ed inserito nelle Costituzioni dell'Ordine ivi formate, ed è il X di esse Costituzioni del seguente tenore:

Comprobatum est, ut ipsi Provinciales in suis Provinciis faciant pro exigentia mutationem aliarum personarum Religiosarum, quemadmodum Costituzione 7 nuperimi Brestensis Capituli stabilitum fuit: Quoad Superioratus autem conformiter ad resolutione 11^{ma} S. Congregationis de Propaganda Fide diei 19. 9bris 1752. Statutum est: Licere Provincialibus cum suo Consultorio iuxta Capitulum Dubnen., Sess. 13, Constit. 7, Superiores, seu Praesidentes minores etc. (ut supra).

Le Costituzioni fatte nel Capitolo nel 1759 furono esibite a questa S. Congregazione nel 1763 per l'approvazione; la (f. 297v) S. Congregazione pertanto a relazione dell'E.mo Signor Cardinal Galli, Ponente, fece li rescritti a 12 capi delle medesime, ma sul capo 10, di cui ora si tratta, non trovandovi che emendare, nulla rispose. Del rimanente l'esempio, che si adduce nel 1755, fu che essendo stato proposto il quesito: Se le lettere obedienciali ai Superiori dei Monasteri più insigni dovessero darsi dal Proto Archimandrita, o dai Provinciali, la S. Congregazione rispose che dovessero darsi dai Provinciali, e ciò disse, perchè Monsignor Lascaris asserì, che per lo passato tali obedienciali si davano dai Provinciali, che perciò non vi era motivo di privarli di tale prerogativa, anche per non dare ansa ai Superiori scelti dal Generale di figurarsi di non dipendere (f. 298) dalla giurisdizione de Provinciali nel governo de Monasteri ».